
Stránka | 1  
 

 
  ZÁPIS ZE ZASEDÁNÍ VÝBORU  

České gastroenterologické společnosti  
ČLS JEP 

Dne 30. 1. 2025 v 16:00 hodin 
 

 

Místo konání: online 

Přítomni (bez titulů):  Ilja Tachecí, Přemysl Falt, Martin Bortlík, Dana Ďuricová, Ondřej Urban, Milan 
Lukáš, Petr Vítek, Luděk Hrdlička, Vladimír Nosek 

Revizní komise: Zdena Zádorová, Jan Šťovíček 

Omluveni: Tomáš Hucl, Jiří Cyrany, Stanislav Rejchrt, Radan Keil 

Program zasedání výboru: 

1. Kontrola zápisu  

2. Výsledky hlasování per rollam – spolupráce s mediální agenturou MAVE, sekretariát ČGS 

3. 18. vzdělávací a diskusní gastroenterologické dny, Karlovy Vary, 14. – 16. 11. 2024 – shrnutí a 

vyúčtování (M. Bortlík, A. Darebník) 

4. 8. kongres ČGS, Praha, 16. – 18. 10. 2025 (M. Lukáš) 

5. 80. výročí ČGS (I. Tachecí) 

6. Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie, aktuální situace (I. Tachecí, O. 

Urban) 

7. Minimální datové standardy v digestivní endoskopii, aktuální situace (I. Tachecí, P. Vítek) 

8. Surveillance karcinomu slinivky břišní (O. Urban, I. Tachecí,) 

9. Průběh a výsledky jednání pracovní skupiny k SZV (L. Hrdlička, S. Rejchrt)  

10. Sekce ambulantních gastroenterologů (L. Hrdlička) 

11. Endoskopická sekce (P. Falt) 

12. 46. české a slovenské endoskopické dny a hradecké gastroenterologické dny, 20.- 21.3.2025 (I. 

Tachecí, P. Falt) 

13. Sekce mladých gastroenterologů (D. Kyselová) 

14. Pracovní skupina pro IBD a registr CREdIT (M. Bortlík) 

15. Choosing wisely (J. Cyrany) 

16. Agenda SÚKL (J. Cyrany, M. Bortlík) 

17. Web ČGS a sociální sítě, aplikace (P. Vítek, J. Cyrany) 

18. Časopis Gastroenterologie a hepatologie (M. Lukáš) 

19. Zpráva pokladníka (V. Nosek) 

20. Aktualizace stanov ČGS – schválení ČLS JEP (J. Cyrany, M. Pfeiferová, I. Tachecí) 

21. Vyhlášení výběrového řízení na pořádání 19. vzdělávacích a diskuzních gastroenterologických dní 

2026, Karlovy Vary, 25. – 28. 11. 2026  

22. Vyhlášení cen ČGS – Kasafírkova cena, Cena prof. Laty na rok 2025 



Stránka | 2  
 

23. Čestné členství ČGS – nominace prof. Vege 

24. Žádost o získání statutu pracoviště pro bariatrickou endoskopii – Masarykova nemocnice Ústí nad 

Labem, Gastroenterologické oddělení, prim. Stehlík (I. Tachecí) 

25. Číslování akcí ČGS, spolupráce se SGS (I.Tachecí) 

26. Zasedání výboru ČGS 2025, výjezdní zasedání 

27. Různé, diskuse 

28. Přijímaní nových členů 

 

 



Stránka | 3  
 

Průběh jednání: 
 

1. Zahájení zasedání, seznámení s programem zasedání (I. Tachecí) 

▪ Přivítání, seznámení s programem 

▪ Usnášeníschopnost: zasedání přítomna více než polovina členů výboru – zasedání je 
usnášeníschopné dle platného jednacího řádu ČLS JEP  

▪ Přivítána nová sekretářka ČGS Bc. Lenka Slabá 
 

2. Výsledky hlasování per rollam 

▪ 1.Pokračování spolupráce s mediální agenturou MAVE v roce 2025 ve stejném rozsahu jako 
v roce 2024 
Hlasování: PRO 13, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 
 

▪ 2.Rozšíření sekretariátu ČGS ČLS JEP o druhého zaměstnance v rozsahu DPČ a nákladů na 
vybavení této pozice 
Hlasování: PRO 10, PROTI 0, ZDRŽEL SE 3 

 
3. 18. vzdělávací a diskusní gastroenterologické dny, 14. – 16. 11. 2024, Karlovy Vary (M. Bortlík, A. 

Darebník) 

▪ Zhodnocení akce – 1072 účastníků, 45 partnerů, 154 přednášek v rámci 31 programových bloků, 
3 zahraniční spíkři 

▪ Prezentace vloženy do videoknihovny ČGS 

▪ Návrh na změnu formátu endoskopického Hands on kurzu – např. Formát tipy a triky práce 
s jednotlivými akcesorii 

▪ Zisk pro ČGS 3 085 737 Kč (včetně DPH) 
 

4. 8. kongres České gastroenterologické společnosti 2025, 16. – 18. 10. 2025 (M. Lukáš) 

▪ Smlouva uzavřena s agentura MH Consulting, oslovování firem 

▪ Příprava programu do 30. března 2025, deadline pro volná sdělení do 15. 6. 2025 

▪ 80. výročí ČGS – návrh připravit film k výročí (M. Lukáš, I. Tachecí)  
 

5. 80. výročí ČGS 

▪ Speciální číslo časopisu Gastroenterologie a hepatologie (M. Lukáš) 

▪ Video ČGS – informace o historii, současnost (M. Lukáš, I. Tachecí) 

▪ Odznak ČGS 
 

6. Centra vysoce specializované péče pro digestivní endoskopie (I. Tachecí, O. Urban) 

▪ Bude vyhlášeno další kolo výběrového řízení, problematické oblasti stran pokrytí -Karlovarský 
kraj a Vysočina 

▪ Úhrady DRG – připomínky ČGS – prezentovány a odeslány na ÚZIS (P. Vítek) 
 

7. Minimální datové standardy v digestivní endoskopii, aktuální situace (I. Tachecí) 

▪ Projekt nyní v recenzním řízení, významně zpomalen vzhledem k politické situaci 
 

8. Surveillance karcinomu slinivky břišní 

▪ Předběžné setkání Komise pro podporu diagnostiky a léčby rakoviny slinivky břišní MZ ČR  
        (předseda prof. Zavoral za ČGS Hucl, Urban, Tachecí) 

▪ Prezentován projekt HEPACAS – projekt řízený ČGS, nemá ambici stát se národním projektem 

▪ Masarykův onkologický ústav – projekt SCREPAN – projekty poběží paralelně 

▪ Úvahy o populačním screeningu karcinomu pankreatu – možnost využít prostředky z EU (prof. 
Zavoral) 

▪ Vzniká Komise pro podporu a diagnostiku karcinomu slinivky břišní (ČGS, SGO, Radiologická 
společnost, Onkol. společnost) 

▪ Návrh na zástupce ČGS v této komisi: O. Urban, I. Tachecí   
Hlasování pro zástupce ČGS O. Urbana a I. Tachecího: PRO 7, PROTI 0, ZDRŽEL SE 2 

 
9. Průběh a výsledky jednání pracovní skupiny k SZV (L. Hrdlička) 

▪ Předloženy 4 nové kódy, jednání PS k SZV dne 6. 2. – připravit připomínky do 4. 2. 2025 



Stránka | 4  
 

 
10. Sekce ambulantních gastroenterologů (L. Hrdlička) 

▪ Připraveno 6 okruhů k řešení – k rozesílce hlasování na členy sekce – další směřování sekce 

▪ Vyhlášení voleb Rady Sekce ambulantních gastroenterologů na dalším zasedání výboru 
 

11. Endoskopická sekce (P. Falt) 

▪ Připomínky – kódy PS SZV 

▪ Příprava 46. č-s endoskopických dnů 
 

12. 46. české a slovenské endoskopické dny, 20. – 21. 3. 2025, Hradec Králové (I. Tachecí) 

▪ Web kongresu, finální program 

▪ Další oznámení k registraci 
 

13. Sekce mladých gastroenterologů (D. Kyselová) 

▪ Nove složení Rady SMG: D. Kyselová (předsedkyně), E. Evinová, M. Vašátko, V. Štěpánek 

▪ Pražské endoskopické dny – sekce SMG 

▪ Budějovice gastroenterologické – příprava programu, registrace 

▪ ESGE Days Challange – tříčlenný tým mladých endoskopistů do 30 let (J. Stehlík, P. Navrátil, P. 
Mačinga) 

▪ Přihlášky na UEG Summer school, 13. – 14. 6. 2025 (Praha) – výbor ČGS odsouhlasil finanční 
podporu účastníků, bude propláceno zpětně – žádosti přes sekretariát ČGS 

▪ Rada SMG vypracuje návrhy na finanční podporu pro členy SMG z prostředků ČGS  
 

14. Pracovní skupina pro IBD a registr CREdIT (M. Bortlík) 

▪ IBD intenzivní kurz 12. – 13. 12. 2024 – úspěšná akce 

▪ Projekty PS IBD  

▪ Výstupy z registru CREdIT – příprava článku (O. Hradský, D. Ďuricová, M. Bortlík) 

▪ Registr CREdIT 10 000 pacientů 
 

15. Agenda SÚKL (J. Cyrani, M. Bortlík) 
Standardní komunikace 
 

16. Web ČGS, sociální sítě a databáze gastroenterologických zařízení (P. Vítek, J. Cyrany) 

▪ Aktualizace webových stránek prezentována (P.Vítek) 

▪ Sociální sítě – Twitter, Instagram – sekretariát ČGS (L. Slabá) 

▪ Seřazení doporučených postupů  

▪ Otázka otevření diskusního fóra (L. Hrdlička) 
 

17. Časopis Gastroenterologie a hepatologie (M. Lukáš) 

▪ Č. 01/2025 – IBD (M. Bortlík) – do konce února  
 

18. Zpráva pokladníka (V. Nosek)ˇ 

▪ Stav účtu 6 471 000 Kč 

▪ Otázka investic na dalším zasedání 
 

19. Aktualizace stanov ČGS – schválení ČLS JEP (J. Cyrany, M. Pfeiferová, I. Tachecí) 

▪ Výbor ČLS JEP – schválil nové stanovy ČGS (14. 1. 2025) – vystaveny na web ČGS 
 

20. Vyhlášení výběrového řízení na pořádání 19. vzdělávacích a diskuzních gastroenterologických dní 
2026, Karlovy Vary, 25. – 28. 11. 2026 

Výbor České gastroenterologické společnosti ČLS JEP vyhlašuje výběrové řízení na 

pořadatelství 19. vzdělávacích a diskuzních gastroenterologických dní v Karlových Varech, 

25. - 28. 11. 2026. Vyzýváme zájemce, aby svou kandidaturu oznámili do 15. 3. 2025 na adresu 

předsedy ČGS ČLS JEP doc. MUDr. Ilji Tachecího, Ph.D., tacheci@gmail.com a v kopii na 

sekretariát ČGS na adresu pfeiferova.martina@gmail.com. Vlastní výběrové řízení proběhne 

formou prezentace či videoprezentace na schůzi výboru ČGS dne 19. 3. 2025 od 14 hodin 

v Hradci Králové, Kongresové centrum Aldis, Eliščino nábřeží 375, 500 02 Hradec Králové, sál 

mailto:tacheci@gmail.com
mailto:pfeiferova.martina@gmail.com


Stránka | 5  
 

Panorama. O výsledku výběrového řízení budou uchazeči informování do 14 dní od této 

prezentace. 

 
21. Vyhlášení cen ČGS – Kasafírkova cena, Cena prof. Laty na rok 2025 

 
CENA PROF. LATY ZA ROK 2025 

 
Výbor ČGS vyhlašuje Cenu prof. Laty (50 000 Kč)  
Česká gastroenterologická společnost ČLS JEP vyhlašuje 3. ročník Ceny profesora Laty 
s finanční dotací 50 000 Kč o nejlepší práci na téma „Využití pokročilých technologií 
a postupů v digestivní endoskopii“. 
Podmínky pro udělení ceny: 
1. Cenu mohou získat první autoři původních prací v recenzovaném časopise. 
2. Hodnocené období (čas přijetí práce k publikaci) je 1. 1. 2024–30. 6. 2025. 
3. Práce budou hodnoceny komisí ve složení: prof. Lata, prof. Urban, doc. Tachecí a schváleny 
výborem ČGS ČLS JEP. 
4. Návrhy zasílejte PhDr. Martině Pfeiferové, sekretariát ČGS ČLS JEP 
(pfeiferova.martina@gmail.com) do 31. 8. 2025. 
5. Hlavními kritérii hodnocení budou odborná úroveň, originalita a vědecký přínos. 
6. Cena bude vyhlášena v rámci 8. kongresu České gastroenterologické společnosti, zveřejněna na 
stránkách ČGS a v časopise Gastroenterologie a hepatologie. 
 
KASAFÍRKOVA CENA ZA ROK 2025 
Rada ES ČGS vyzývá všechny členy ES ČGS k podání přihlášek na 14. ročník Kasafírkovy ceny s 
finanční dotací 50 000 Kč. 
Podmínky pro udělení ceny jsou: 
1. První autor původní práce s gastroenterologickou (preferenčně endoskopickou) tematikou 
v impaktovaném časopise. 
2. Autor je v době akceptace článků mladší 40 let (do dne 40. narozenin), je členem ES ČGS 
a pracuje majoritně na českém pracovišti. 
3. Hodnocené období (tedy čas definitivní akceptace práce k publikaci) je 1. 5. 2024 až 30. 4. 2025. 
Termín pro podání návrhů k rukám předsedy ES ČGS prof. MUDr. Přemysla Falta, Ph.D., je 30. 9. 
2025 (premysl.falt@fnol.cz) 
a v kopii na sekretariát ČGS ČLS JEP (pfeiferova.martina@gmail.com). 
Vítěz bude vyhlášen v rámci 8. kongresu ČGS, který se bude konat ve dnech 16.–18. 10. 2025 v Praze. 
 

22. Čestné členství ČGS – nominace prof. Vege 
I. Tachecí navrhl na čestného člena ČGS prof. Vegeho  
Hlasování: PRO 9, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 

 
23. Žádost o získání statutu pracoviště pro bariatrickou endoskopii – Masarykova nemocnice Ústí 

nad Labem, Gastroenterologické oddělení, prim. Stehlík (I. Tachecí) 
I. Tachecí přednesl žádost prim. Stehlíka o získání statutu pracoviště pro bariatrickou endoskopii 

pro Masarykovu nemocnice Ústí nad Labem  
Hlasování: PRO 9, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 

 
24. Číslování akcí ČGS, spolupráce SGS 

Prezentován odsouhlasený návrh výborem SGS 

rok ČR SR 

2025 Č kongres  

2026 KV  

2027 Č-S kongres  

2028 KV  

2029 Č kongres S-Č kongres 

2030 KV  

2031 Č-S kongres  

2032 KV  

2033 Č kongres S-Č kongres 



Stránka | 6  
 

2034 KV  

2035 Č-S kongres  

2036 KV  

2037 Č kongres S-Č kongres 

2038 KV  

2039 Č-S kongres  

2040 KV  

 
25. Zasedání výboru ČGS v roce 2025 

 
19. 3. 2025, 14:00 hodin  (Hradec Králové) 
11. 6. 2025, 17 hodin (Olomouc) 
září 2025, výjezdní zasedání ČGS (datum a místo bude upřesněno) – oslovit Nemocnici Jihlava 
(prim. Tomanová, dr. Škorpík), účast prim. Horný (M. Bortlík) 
15. 10. 2025, 17 hodin (Praha) 

 
26. Přijímání nových členů (M. Pfeiferová) 

7 prezentovaných adeptů, přijati jednomyslně, hlasování: PRO – 9, PROTI 0, ZDRŽEL SE 0 
ČGS: 10 nových členů 
ES ČGS:  3 noví členové 
SMG ČGS: 5 nových členů 
Sekce ambulantních gastroenterologů ČGS: 2 noví členové 

 
27. Různé 

Prof. Urban – prof. Zavoral připravuje 2. vydání Mařatkovy gastroenterologie – budou oslovení autoři 
jednotlivých kapitol 
Prof. Urban - Dr. Křivinka – příprava registru HEPACAS – bude oslovovat příslušná centra – 
překlopení – podpis souhlasu pro jednotlivá pracoviště 
Prof. Urban – připravit návrhy na medaily ČLS JEP – za ČGS na příštím zasedání 

 
 
Termín následujícího jednání výboru ČGS ČLS JEP: 19. 3. 2025, 14 hodin  
 
 
 

      
 
Zapsal: Dana Ďuricová      Ověřil: Ilja Tachecí 

  


